
857

192

19/11/2019                       1

LEGISLATURA N. X

Oggetto:   Autorizzazione alla missione estera del consigliere regionale Mirco
Carloni a Laayoune (Marocco). Periodo 22-27 novembre 2019.

Il 19 novembre 2019 ad Ancona presso la sede dell'Assemblea legislativa delle Marche
si è riunito l'Ufficio di presidenza regolarmente convocato.

 PRESENTI   ASSENTI 

 Antonio Mastrovincenzo - Presidente X

 Renato Claudio Minardi - Vicepresidente X

 Piero Celani - Vicepresidente X

 Mirco Carloni - Consigliere
segretario

X

 Boris Rapa - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Antonio Mastrovincenzo  che
dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza 
Maria Rosa Zampa .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITA' DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

 



 

DELIBERA N.   857 

SEDUTA N.  192   

DATA  19/11/2019   

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

 

OGGETTO: Autorizzazione alla missione estera del consigliere regionale Mirco Carloni a Laayoune 

(Marocco). Periodo 22-27 novembre 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio e che qui si intende 
richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTI l’articolo 5 della legge regionale 13 marzo 1995 n. 23 (Disposizioni in materia di trattamento indennitario 
dei consiglieri regionali) e l’articolo 1, commi 2 e 3 dei criteri per lo svolgimento di missioni in Italia e all'estero 
da parte dei consiglieri (testo unificato degli allegati alle delibere dell'Ufficio di Presidenza n. 1178/122 del 
13.10.2008 e n. 590/75 del 27.02.2012); 

VISTO l’articolo 15, comma 1, lettera h) del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 
dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche; 
 

VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile del responsabile della posizione organizzativa Risorse 

finanziarie prevista dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione 
della struttura amministrativa del Consiglio Regionale); 

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica previsto dall’articolo 3, 
comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 
Consiglio Regionale) e la dichiarazione di insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi 
del dirigente del Servizio Risorse umane, finanziarie e strumentali;  

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 
 

DELIBERA 

1. di autorizzare la missione estera del consigliere regionale Mirco Carloni dal 22 al 27 novembre 2019 a 
Laayoune, in Marocco, utilizzando il vettore aereo; 

2. di demandare al Servizio Risorse umane, finanziarie e strumentali l’adozione degli atti concernenti la 
presente deliberazione. 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa regionale 
Antonio Mastrovincenzo 

Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 
Maria Rosa Zampa 

 



 

DELIBERA N.   857 

SEDUTA N.  192   

DATA  19/11/2019   

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Normativa e principali atti di riferimento: 

 
Legge regionale 13 marzo 1995, n.23 (Disposizioni in materia di trattamento indennitario dei consiglieri 
regionali), articolo 5; 
 
Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 1178/122 del 13 ottobre 2008 (Criteri per lo svolgimento di missioni 
in Italia e all’estero da parte dei consiglieri regionali), così come modificata dalla deliberazione dell’Ufficio di 
presidenza n. 590/75 del 27 febbraio 2012. 

Motivazione:  

In data 15 novembre 2019 è stata acquisita agli atti con protocollo n. 7515 la richiesta del consigliere regionale 
Mirco Carloni di essere autorizzato ad andare in missione a Laayoune (Marocco), nel periodo 22-27 novembre 
2019 utilizzando il vettore aereo, per partecipare alla conferenza organizzata della “Ligue du Sahara pour la 
democratie et le droits de l’homme”. 
Trattandosi di una missione all’estero competente a rilasciare la relativa autorizzazione, secondo quanto 

disposto dall’articolo 5 della l.r. n. 23/1995, nonché dall'articolo 1, commi 2 e 3 dei Criteri per lo svolgimento di 

missioni in Italia e all'estero da parte dei consiglieri (testo unificato degli allegati alle delibere dell'Ufficio di 

presidenza n. 1178/122 del 13.10.2008 e n. 590/75 del 27.02.2012), è l’Ufficio di Presidenza dell’Assemblea 

legislativa regionale. 

L'Ufficio di Presidenza (nota prot. n. 7610 del 19 novembre 2019) con determinazione a verbale n. 1192 ha 

deciso di autorizzare la missione del Consigliere regionale Mirco Carloni, dal 22 al 27 novembre 2019, per 

partecipare all’evento organizzato nella città di Laayoune nei giorni 22-25 novembre dalla “Ligue du Sahara 

pour la democratie et le droits de l’homme”, incaricando la struttura competente della redazione della relativa 

deliberazione.  

Tenuto conto di quanto dichiarato dal consigliere regionale nella richiesta di autorizzazione, la spesa per la 

missione a carico delle risorse disponibili sul capitolo 101101/08 (Rimborsi spese per missioni all’estero) è 

quantificabile presumibilmente in € 200,00, importo ad oggi non superiore alla disponibilità esistente pari ad € 
2.250,38.  

Con successivo atto del dirigente del servizio Risorse umane, finanziarie e strumentali si procederà 

all’impegno, liquidazione e pagamento della spesa effettivamente sostenuta, previa presentazione di idonea 

documentazione giustificativa. 

Esito dell’istruttoria:  

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone l’adozione 
di conforme deliberazione, attestando la legittimità e la regolarità tecnica dell’atto ai sensi del comma 3 

dell’articolo 3 della l.r. 14/2003.  

La sottoscritta, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 

amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 

(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche 

potenziali di conflitto di interessi. 

  La responsabile del procedimento  
Roberta Morichelli 



 

DELIBERA N.   857 

SEDUTA N.  192   

DATA  19/11/2019   

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente deliberazione con riferimento alla 

disponibilità esistente nello stanziamento del capitolo 101101/08 del Bilancio finanziario gestionale 2019/2021 

del Consiglio – Assemblea legislativa regionale per € 200,00, annualità 2019, assumendo la relativa 

prenotazione di spesa. 

 La responsabile della  
posizione organizzativa Risorse finanziarie  

Maria Cristina Bonci 
 

 

 

 

 PARERE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RISORSE UMANE, FINANZIARIE E STRUMENTALI 

Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente 
deliberazione e, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interessi. 

 

 Il dirigente del Servizio 
Risorse umane, finanziarie e strumentali 

Antonio Russi 
 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione si compone di 4 pagine di cui n. 0 di allegati che formano parte integrante della 

stessa  

 Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 
Maria Rosa Zampa 

 


